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ANDERS MELTEIG: 

DegreIle til byr stille Skal kapitalismen bortforklares? 

for • 
1 retten seg 

Men de kempromitterte nydemokrater 

å motta tilbudet! 

o 
vager ikke 

Hvis en går ut fra det en 
har lest i de forskjellige avi
ser under den siste valgkamp, 
så har de to ord: Kapitalis
me og kapital tapt sin for
dums glans og verdighet, for 
det fØrste ord - kapitalisme 
- bortforklar"es på alle ten
kelige måter med nokså un
derlige begrunnelser. Ja, selv 

Den belgiske rexistfØrer Le- aviser som er så konservative 
on Degrelle var, som våre le- og reaksjonære at de er upo-
sere vil vite, fØr verdenskrigen litiske, synes vistnok at disse 
en kjent politiker, og hans to begreper ikke er noen pas-
parti hadde en rekke repre- sende omgang for anstendi-
sentanter i nasjonalforsam- ge mennesker _ og da slett 
lingen. Efter den belgiske ka- ikke i sin opprinnelige og 
pitulasjon i 1940 og efter at egentlige betydning. Omskriv- «De to tomme henders» ideologi 
krigen mellom Sovjetsamvel- ningene og gjendØpningene 
det og Tyskland tok til, meldte er legio. 
han seg som frivillig på tysk Alt dette minner litt om 
side på Østfronten sammen Ordet velferdsstat Nils Kjær's «Det lykkelige 
med et stort antall av sine er en slik omskrivning _ et Valg», hvor rundbrenner-poli-
landsmenn. Han var chef for politisk dekknavn. tikeren Celius har tapt sitt 
Legion «Wallonie» og ble ut- LE ON DEGRELLE At politiske rundbrennere, stortingsmandat til sin hus-
merket en rekke ganger på som lett beveger seg på tru Lavinia, og derfor sier: 
grunn av sin store tapperhet. kidnappere, som efter aksep- istføreren til å sende moskva-teser, som når de «Når du nu kommer inn i 

Da det endelige tyske sam- tert israelsk mønster hadde avisen et Skarpt og deltar i politisk orienterings- Stortinget Lavinia, så hold 
menbrudd kom i 1945 befant tenkt seg å bortfØre Degrelle direkte sensasjonelt brev. lØp i rente-jungelen på høye deg til Avlangrud, kirkesan-
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om de nærmere omstendig- for retten til bekreftelse av fikk oversendt en kopi fra når statsØkonomer blir så Nuvel, det kan vel finnes 
heter 1 forbindelse med hans dØdsdommen i 1945. De her- venner i Sveits og har offen- 'forsiktige i sine formulerin- en plausibel forklaring på 
oppp.old her. Efter at Terbo- rer kidnappere kunne imid- tiliggjort brevet i sin helhet. ger, at de ikke tør gi et ek- dette at vi i endel år etter 
ven hadde begått selvmord, lertid ikke være særlig godt Degrellepåviserinnlednings- sakt uttrykk for den styreform den tyske okkupasjon befant 
ville hans flyver forsØke å ta orientert om Ønskene til vis at han aldri har vært· vårt land har, så blir det ne- oss i et politisk og Økonomisk 
seg frem til Spania og han hjemlandets herskende poli- dømt for noen krigsforbry- sten noe betenkelig. Til do- vakuum, hvor vi svevet rundt 
tilbØd en norsk offiser i Waf- tikere med Spaak i spissen. telse og at han for to til- kumentasjon av dette tar jeg som en sputnik i en Slags 
fen-SS å bli med. Denne over- For disse vil for ingen pris fellers vedkommende, hvor fram en publikasjon av pro- vektløshets-tilstand, hvor 
lot imidlertid plassen sin til ha Degrelle tilbake og stilt hans navn var nevnt, er blitt fessor Johan Vogt fra 1951: Økonomisk trykk ikke fantes, 
Degrelle, som sammen med for en rett, hvor han kunne helt renvasket av nedsatte Den heter «Vår Økonomiske for tyskerne etterlot seg så 
flyveren i god behold kom komme med ubehagelige av- undersØkelseskommisjoner, stUiing», og på side 120 står rikelig med betalingsmidler 
frem til Spania efter en flyv- sløringer. Det er derfor også noe både bladet og herr Spaak det: til de gode nordmenn, at 
ning tvers over det fiendebe- alminnelig antatt at belgiske meget godt vet, skriver han. «Vi har ikke lenger kapita- bankkontiene best kunne 
satte Europa. Under det po- politikere hadde fått nyss om «Jeg ble dØmt til døden _ lisme, i ordets gamle og vante sammenlignes med en 
litiske efterkrigsoppgjør i Bel- kidnappingen og at de selv og det er jeg stolt av», skri- forstand, fordi myndighetene i rivende vårflom, og 
gia ble han dØmt til dØden in hadde varslet det spansk.eJ ver han, «for å ha kjempet på større eller mindre grad har tegning av livsforsikring 
absentia for sin krigsdelta- politi, slik at det hele kunne Østfronten mot bolsjevikene, fratatt de private bedrifter hadde hØykonjunktur midt 
gelse på tysk side. forhi?-dres. som idag inngyder dere en retten til å bestemme over va- under den tilstand som ble 

For kort tid siden ble det I sm. o~tale. av saken be- så fornØyelig skrekk». _ _ reprisene, arbeidslønningene og kalt krigen. Ja, selv konser
påny oppstyr omkring Leon tegnet lmldlertl~ bladet SIQIR «Spaak, og De like meget som kapitalutbyttet». vative sparekretser var blitt 
Degrelles navn. Det spanske Degrelle som «krIgsforbryter», \han et utmerket gOd. t at «Men vi har heller ikke 80- mildere i blikket og tuklet 
politi arresterte en gruppe noe som foranlediget rex- når 'd:re skjeller meg ut som sialisme. Den helt overveiende med sine fine, filantropiske 

tEURDPE REELLE 
PElIOD,lQUI DE COMBAT POUl UN NOUVEL OlDU EUlOPEEN 

Texte integral de la lettre dngla!,te de 

LEON DE GRELLE 
au "SOIR., 

«krigsforbryter» eller «crimi- del av alle kapitalmidler 00-\ tankesirkler. De stygge «na-
neI de droit commun» (som finner seg i pIivate hender». Forts. s. 7 

Spaak sa i FN), så lyver dere 
bevisst, for aldri noe sted har 
en rett dØmt meg for en slik 
gjerning». 

Han påviser videre at aldri 
har de belgiske myndigheter 
gjort noe forsØk på å få ham 
dØmt for krigsforbrytelser, 
aldri har den belgiSke re
gjering sØkt å få hans navn 
oppfØrt på krigsforbryter lis
ten og hos «krigsforbrytelses
kommisjonen» i Bruxelles ek
sisterer det ingen dokumenter 
mot ham. Likefullt slynger 

(Forts. side 2) Frivillige fra Legion «WaUonie», som Degrelle var sjef for 
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Sannhet og rett «demokratisk» • regi • 
I 

Den 8. september ble det i under okkupasjonen skulle væ- aktighet hvormed landsmenn 
et utkast til avisartikkel hen- re hevet over tvil. Likeså den I med avvikende politisk syn 
stillet til Morgenbladets re- økonomiske betydning av den ble behandlet. Fortielsestak
daktØr å vise den rettsindig- norske avanse på clearingsaldo- tikken gjaldt den gang den 
het å la QUislings kreditposter en med Tyskland ved frigjØrin- kjennsgjerning som lederne 
komme til sin rett, og avstå gen (563 millioner iflg. stat. l.j.tvilsomt var på det rene 
fra å misbruke betegnelsen Centralbyrå) . med, at her var det nØkternt 
«Quisling-regjering» om Sov- VERICULTOR. sett <<ikke spØrsmål om for-
jets satellittregjeringer. Mor- rederi eller patriotisme -
genbladet har imidlertid ikke I I Morgenbladets kronikk den var sikkert like ekte på 
funnet det opportunt å gi 121/9 1961 sees den adekvate begge sider, - men diverge
plass til innlegget. Det gjen- betegnelse «Kuusinen-regje- rende syn på situasjonen og 
gis derfor her: ring» brukt for 1ste gang på fremtidsutsiktene», som frem-

lenge. Det er jo en lysning, holdt av general Ruge i «Kri-
Herr redaktør! men langtfra tilstrekkelig til gens dagbok» om de tilsva-

«Morgenbladel1J» har i sine le- å være overbevisende uttrykk rende forhold i Frankrike og 
derartikler i den senere tid for vilje til rettsindighet. Når ,Belgia. 
gjentatte ganger misbrukt be- «Fremtiden» har kunnet inn- SamvittighetsspØrsmålet bØr 
tegnelsen «QuilSJ.ing-regjering» rØmme Quislings forutseen- også omfatte det nasjonalt 
som adekvat for kommunistre- het og europeiske innstilling ne(~ærdigende forhold at 
gjeringene i Sovjet-Russlands· skulle vel også Morgenbladet landets regjering brØt grunn-

satellittstater. Dette tyder på en kunne det. loven og at dette sØktes ka-

• 

mangel på sans for rettsindig- Verdenssituasjonen idag er muflert ved å berØmme den 
het rom man ikke skulle vente et eklatant bevis på den af- utØvende makt som «konstitu· 
av et så kultivert presseorgan. fektbetonte forrykthet som sjonens vokter». I stil hermed 
Den rette betegnelse er selvsagt har blindet Vestens ledende -- og nødvendig som forut
«Kuusinenregjeringer», pro statsmenn i en skjebnesvan- setning for regjeringens for
Sovjet - kontra Vestmaktene. ger krisetid. De har bevisst hold - var det at jurister i 
Alle må nå være på det rene villende alliert seg med ledende stillinger nedværdi
med at Q's innstilling var den «Fanden» for å knuse Eluro- get seg til å svikte sitt hel
stikk motsatte. Uansett de feil- pas bollverk mot øst. Det er lige kall ved å bli politiske 
grep man bebreider ham, skiul- ellers en god regel at av to redskaper og dØmme i strid 
le det nå - 16 år etter okku- onder velger man det minste, med internasjonale rettsprin
pasjonen være mulig å vise in casu heller tysk gjen_1Sipper og landets konstitu
ham den rettferdighet å la reisning enn bolsjevikisk sjon, - kriminelle jurister, 
hans kreditposter komme til overmakt. Overfor Tyskland som selv skulle vært stillet for 
sin rett, bl. a. ved å innrømme hadde den tidligere Triple- retten og dØmt etter riksretts
at han m. h. t. Sovjet var en entente dessuten en urett å lovens § 139/1. En dommer 
fremsynt mann, jfr. hans po- bøte. Og akceptabelt forslag som selv ikke har innfridd 
engtering av at «Alle andre til ordning av korridorpro- sine plikter 'etter lO\Ten, og 
stridigheter mellom landene er blemet forelå. Men de engel- ovenikjØpet dØmmer på 
uvesentlige, det er bare ett som ske industriinteresser kull- grunnlag av personlige affek
er 8ikkert: den endelige kamp kastet all resong. Hva nå med ter eller oppskrift av gatens, 
vil komme til å stå mellom øst «die Geister die ich rief»? parlament, er som dommer I 
og Vest». Såvidt vites var han Den plan som Quisling skis- en farligere samfundsfiende 
den fØrste politiker av 1eder- serte i sitt telegram til Cham- enn en alminnelig forbryter. 
klasse i vest som gikk inn for berlain var vestvendt. Det I For pressens vedkommende 
en sanunenslutning som den var et riktig syn på verdens- kommer som tilegg ut over 
som nå er kjernen i «Nato», situasjonen som lå til grunn ansvaret for he1Ælpropaganda 
jfr. hans telegram til Cham- for Quislings handlemåte. Det under og etter det interne po
berlain 1l}10 1939, gjengitt i er bekreftet av den sene~e ut- Htiske oppgjør det skjevsyn, 
«Friheten» for 29/6 1961: vikling. I forhold hertil er som er kommet til uttrykk i 
«Broderkrigen mellom Storbri- det man bebreider. ham av støtte av det ensidige og in
tannia og Tyskland med bolsje- mindre betydning. konsekvente «retts»oppgjø,r i 
vismen som :fornøyd tredjemann De norske ledere som har Nlirnberg. Dessuten ansvaret 
fØles i særlig grad tragisk i vå- latt djevelens allierte få råde for årelang ubehersket hets 
re nordiske land. Den eneste også over Norge _ og oveni- mot de~ sakeslØse tyske folk 
positive vei (til å redde Europa kjØpet har hOllorert de mest for dIktatorens desperate 
og sivilisasjonen) er sammen- ansvarlige, henholdsvis for mentalitet, ~ed samtidig 
smeltningen av britiske, fran- invaSjonen og den katastro- unnlatelse av a stemple etter 
skie og tyske interesser i en fale verdenSSituasjon med fortjeneste krigens største 
federasjon av Europa». æresdoktorgrad og st~tue _ skjendselsdåder: bombingen 

En annen sentens som han bør nå gripe i sin barm og av flyktningene i Dresden 
preget, og som utviklingen og- spØrre seg selv om de i lys med br~nn- ?g fosforbomber: 
så har vist riktigheten av var: av det overblikk som nå has og av HIroshIma og NagasakI 
«De små staters tid er forbi». kan forsvare for sin samvit- med atombomber, etter at 
Han IVar m. a. o. forut for sin tighet sitt forhold overfor de krigen i realiteten var' av
tid i enkelte meget viktige hen- landsmenn som har hatt det gjort, og den tapende part 
seender. Hans feilgrep skyldtes rette syn på den europeiske ~adde .tilkje~negitt villi~het 
utvilsomt et i Norge ugjennom_ Situasjon og fremtidsmulig- tIl kapItUlasJon. Var krIgen 
fØrlig syn på viktige spørsmål hetene. Dette samvittighets- ikke den gang blitt forlenget 
av prinsipiell pOlitiske betyd .... spØrsmål bØr omfatte ikke ved det skjebnesvangre krav 
ning, men må også sees i lys alene den forlØyethet som om «unconditional surren
av okkupantens innvirkning, har vært mobilsert for å ska- der» ville verdensfreden nå 
jfr. Adm.rådets forhold (f. eks. pe et grunnlag for det skan- kunnet være en realitet. 
m. h. t. flyplassene) som også dalØse «rettsoppgjør», men ~a oss håpe at de som bØr 
etter den gang gjeldende fØr- også den senere fortielsestak- stIlle seg de foran nevnte 
krigslov kunne og skulle vært tikk for å hindre sannheten spØrsmål kom~er til et resul
behandlet etter § 86. Adm.rå- om det passerte i å komme t~t ~om kan gi dem fred i sam
det .og Q hadde som kjent UfØI-· til orde. En fortie1sestakt~kk VIttIgheten, men sannsynlig 
ge U.kommisjonen) samme fol- som selv så respektable pres-
kerettslige hjemmel for sin le- se organer som Morgenbladet B 
deIse. At denne ledelse har gjort og «Farmand» er blitt ofre ergs Assuransebyrå 
landet store tjenester som «fen- for. Hetspropagandaen var 
der» i det politiske vakuum direkte årsak til den pøbel- ALT I FOR SIK R ING 
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DegreIle - -
(Forts. fra side 1) 

man lettvint ut beskyldninger 
om «krigsforbryteren DegreI
le» og klager over at han ikke 
blir utlevert. Degrelle fortset
ter med fØlgende oppsiktvek
kende opplysninger: 

s<Hva er fm·øvrig meIllngen 
med Deres roomedie om utle
veringskrav som ikke er imØte
kommet? Tyve ganger har jeg 
offentlig tilbudt å vende til
bake til Bruxelles frivillig uten 
at den belgiske regjering be
hØvet å reise noe utleverings
krav! Fra 1945 har jeg foreslått 
dette. Ved hvert nytt oppst,yr 
har jeg fornyet mitt tilbud. 
Hva er det da De Ønsker mere? 

Har jeg stillet umulige be
tingelser? La oss da se! Mine 
betingelser kunne ikke være 
mere demokratiskie, skåret ef
ter Deres mest dydige prinsip
per: En rettergang som ikke 
skal være en dyster farce og 

hvor min sak skal bli under
SØkt tilbunns, for at det bel
giske folk endelig kan bli riktig 
informert. En rettergang hvor 
jeg fritt skal kunne forklare 
meg, i hele den utstrekning jeg 
Ønsker om kollabol1asjonen (vår 
- - lOg vLsse andres), :om tu
sener, alV /frivillige belgienis,kamp 
på østfronten, om «krigsfor
brytelser» "i (de som man så frei
dig har påduttet meg, og .også 
de som de. andre har' begått, .. 
ustraff,et), om mine beveg
grunner og om omfanget av 
mine offentlige handilnger. Alt 
dette er logisk, normalt og 
historien selv kommer, selvom 
det blir sent, til å kreve opp
klaring om disse punikter». 

Og DegreIle fortsetter med 
å spØrre hvorfor denne skrekk 
for en slik prosess? 

«Hvis De og Deres hellige re
gime har rett, hvorfor skrem-

er det vel dessverre ikke at 
så vil skje. Resultatet måtte 
i tilfelle komme til uttrykk i . 
handling i form av felles opp
slutning om et krav om revi
sjon av oppgjøret i vårt eget 
land i den utstrekning det 
ennå er mulig. 

Etter å ha «sonet» for Ny
gaardsvoldsregj eringens opp
diktede fortsatte krigfØring, 
skal vel vi fhv. måtte so
ne Jogså for vår nåværende 
A-regj erings opplegg til en ny 
9. april, i form av NATO
medlemskap uten effektivt 
kjernefysisk forsvar. De an
svarlige vil vel henvise til at 
heller ikke Tyskland dispone
rer over sådant forsvar, skjØnt 
det støter umiddelbart opp til 
sovj etisk maktområde. Dette 
er et beklagelig faktum. Men 
desto større grunn skulle det 
være til at Norge - som ik
ke kan mistenkes for revan
sje-planer - bidrar til å opp
veie det manglende NATO
vett m.h.t. Tyskland, ved å 
stille base-områder i de nor
ske fj ell til disposisj on for 
Vestmaktene, hvis det. ikke I 
allerede er for sent. J. V. 

mer så utsiktene til en slik vir
kielig rettergang dere? Det som 
jeg tilbØd tilbyr jeg fremdeles 
i denne august måned 1961: jeg 
skal utlevere meg til det bel
giSke politi hivis man garante
rer meg en fullstendig retter
gang med frihet til å forklare 
meg uten hindringer, kritisk 
offentliggjØrelse av forhand
lingene (i SOIR for eksempel!) 
Dog fullstendig fjernsyns ending 
av møtene. - - Det er intet 
unaturlig i et slikt krav og jeg 
er Isikker på at den belgiske 
offentlighet vil være meget in
teressert i en slik rettergang». 

"Nuvel, Deres regime dispo

nerer over femti dagsaviser til 
å svare meg, og dere viker like
vel undav! En slik beskjeden
het er meget uvanlig! Når jeg 
eflter sekisten års forløp fore
slår Dem denne virkelige juri
diske debatt, så søker De ut
flukter, :be søker ly bak en 
undtage~seslov i strid med, som 
paragraf 123, Europakonvensjo
rien undertegnet i Rom av Bel
gia, og .som parlamentet for
Øvrig kan modefisere i nØdven
dig utstrekning. De finner på 
tusenvis av mindre ærerike 
undskyldninger, De og Deres 
store mann Spaak, som så 
raskt slynger ut Isjofle bakvas
kelser, men stikker av når det 
dreier seg om å bevise dem! 

«OgdeJ.·eItallef a~'«tiemtr
krater» ! Dere er intet annet 
enn fr:hetens narrer! Og dertil 
en hellig panikkslagen bande! 
En landflyktig bare, uten støtte 
av noen, tilbyr å vende tilbake 
til Bruxelles for å stille seg for 
en rett hvar han risikerer sitt 
hode ved å møte dere. Det er 
tilstrekkelig at han bekjentgjør 
at han er rede ,til å komme fQr 
at De skal stikke av med tusen 
mil i timen, kØen arv fryktens 
sørgelige rester! Tillat at man 
brilSter i latter når man legger 
merke til Deres panikk!» 

«Så si dog åpent en gang for 
alle at det De vil, det er ikke 
rettferdighet, ikke sannheten, 
men det er bare å drepe meg 
uten at jeg skal kunne åpne 
munnen, det er å få mette De
res hat, det er blodet, det er 
skinnet mitt, men i stillhet. 

Jeg tiltoyr skinnet mitt, men 
uten stillhet. 

FeIge sem alltid vil dere ty

deligvis omhyggelig hemmelig
hoide mitt tilbud nok engang. 
D.et er det vanlige. Man kjen
ner deres metoder. Og derefter 
har dere den frekkhet å snakke 
om fedrelandets «samvittig
het!» Det er et nydelig Belgia 
som representeres av bedragere 
og menneskeetere som dere, 
drevet av et dyrisk hat, uut
sLokkelig, og som gir en lyst til 
å kaste opp». 
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ALEXANDER LANGE -

Synd ikal istisk 
nazistgransker 

lA. L.: 

l Randbemerkninger 
NTB's stockholmskorre- tI· l retts,opp gJ. øret spondent Paul Falck er kom-

met over riktig en godbit, som 
Professor Skeie om dommerne. Inhabilitet DAGBLADET spanderer tre

spaltet overskrift på :«15,000 
OmvurderinO" ule ,og hJe emme? aktive nynazister i Sverige». I en artikkel om '«Dommer-

~ e Den geniale forsker som har habilitet i landssviksaker» i 
sor Jon Skeie tilslutt skriver 
en god del av premissene til 
den dom som de skyldige fikk 
vridd seg unna: 

«Det skulle ikke være nød-

I funnet ut dette og skal skrive NATIONEN fo 2. august 1945 
Det er tydelig at det hold~r på å skje 'en slags utenriks- om de~ i en bok, er redaktØr behandler professor dr. jur. 

politisk omvurdering både tite i Europa og her hjemme i av syndikalistbladet ARBE- Jon Skeie fØrst to tilfeller 
Norge i den siste tid. De politiske ledere merker sjelden det TAREN og presenteres for hvor Høyesterett i sin tid vendig å si at deltagelse i for-

norske avislesere som «en vel hadde erklært henholdsvis beredelse til anordninger som 
som fOl'egår i folkedypet, og derfor blir de også så rørende ansett og utrettelig motstan- HR-dommerne stuevold-Han- åpenbart ligger utenfor Kon-

der av nazismen». sEm og Paal Berg inhabile, gep.s myndighet efter grunnlo-
Det antydes forsiktigvis i fordi de i tidligere stillinger ven8 § 17, er en langt alvorli

dig oppfanges og uskadeliggjØres, antyder press på sikker- artiklen at også FOLK OG hadde deltatt i en (end.og gere inhabilitetsgrunn. Og sær
hetsventilene. LAND hører til dem som mis- periferisk) behandling av 10- lig sterk blir denne grunn når 

tenkes for slik«nynazisme»~ ver som var aktuelle i ved- forberedelsene er gjort (og be-

forbauset hver gang valgsvingninger, i den grad disse er 
mulige i et så kompakt nydemokrati at velgeropprør behen-

Og i nydemokratier som er blitt så demokratiske at vel- fordi et svensk blad som ka- kommende saker for HØyeste-slutninger drevet igjennom) av 
gerne efterhvert i praksis er sjaltet helt ut, søker misnøyen talogiseres som «nynazistisk» rett. menn som hverken tilhørte 
seg mange og uransakelige veier. Der hvor det ingen mulig
heter finnes til å gi uttrykk for politisk uenighet og avsky 
for hele partiveldet, der gir velgerne i noen utstrekning ut
trykk for det som rØrer seg, gjennom en slags symbolsk 

formidler «abonnement på Slike lovbestemte og selv- storting eller regjering eller 
det norske bladet Folk og sagte krav til dommere ser hadde noen annen offentlig be
Land», rent bortsett fra at det ikke ut til at retts opp- myndigeise. 
bladet til og med har «egne gjørets domstoler og dets Allerede den omstendighet at 
korrespondenter i Norge, en spesialpreparerte jurister fes- Solem og Berg har tatt del i 

stemmegivning, ved å flytte stemmene sine over på partier i Oslo, en i Bergen og en på tet seg ved. forberedelsen av de pro,viso-
de ikke egentlig har noe til overs for, bare som en protest, Nesodden(!)>> En efter frigjØringen sint riske anordninger av 15. desbr. ' 
ener ved å undlate å stemme. Ellers innrØmmer vi at og dØmmesyk juridiSk pro- 1944 og 16. febr. 1945, skulle 

Hvilken styrke det ligger bak misnØyen og opprøret er 
det sjelden mulig å lese ut av disse små utslag, fordi det 

syndikalistredaktØr Sastamoi- fess or, som pr. 31/51940 had- således gjøre det innlysende at 
nen kan få sagt det. Han og de ivret for at et trelastbruk de ikke kan være dommere i 
det nydemokrati hal1 også ved Oslo skulle tilby tyskerne landssviksaker. 

alltid bare er de mest kompromislØse og mest konsekvente 
som griper til symbolstemmegivuingen. 

En merket denne uro i Tyskland, som rimelig kan være 
efter at det nå synes å gå opp for selv de mest tungnemme 

tydeligvis sokner til, vil ha planker til flyplasser - kan lI. Hertil kommer imidlertid 
seg frabedt konkurranse når ikke sees å være kjent inha- andre, ennu sterkere inhabili
det gjelder å skape ungdoms- bil som ekstraordinær hØY- tetsgrunner, Og disse 'Omfatter 
kriminalitet, eller som det esterettsdommer under opp- tillike hØyesterettsdommer 
heter i telegrammet: «Jeg tror gjøret, eller tiltalt. Derimot Schjelderup. Også han var 

hva Adenauer-politikken har fØrt til, og hva Adenauers ikke at nynazismen represen- ble professor dr. jur. Johs. nemlig medlem av ledelsen i 
vestlige venner bærer i sitt skjold. Det adenauerske nyde':" terer noen alvorlig trusel mot Andenæs ved en anledning den politiske hjemmefront som 
mokrati har som det norske sikret seg mot at uvedkom- vårt demokrati, men ,jeg an- kjent inhabil som dommer i bl. a. satte seg det mål å holde 
mende skal trå i de hellige partipolitiske sirkler ved en be- ser den for å være et alvor-I HØyesterett, fordi han hadde stortinget utenfor statens st y
stemmeise om at partier som får mindre enn 5 % av stem-:- lig sosialt problem. Den kan skrevet (sammen med prof., re i den fØrste tid efter krigen. 
mene ikke blir representert, og så kjØrer da deniriektige r,suI'tere,i,aj;ungd.ommerWlt Castberg)om en Londonan- Jeg har a~killige opplygninger 

asosiale av helt andre år- ordning av 4. mai 1945 at den om dens aksjoner i dette øye
oponionslager, partipressen opp med sin gamle og velkjente saker enn de vanlige - (! )>>. var grunnlovsstridig. med. Men jeg går ut fra at det 
skremselspropaganda om bortkastede stemmer for å holde Og det er jo leit og unydemo- Ærede leser - hva skal man ikke er nØdvendig å nevne 
fårene i de gamle partiinnhegninger. kratisk! i parantes bemerket kalle disse nu. 

Det gikk tålelig bra for det makthavende parti, som den 

generelle misnøye alltid retter seg mot, denne gang også, onen som støtte for eventyr
men Adenauer mistet dog sitt flertall i nasjonalforsamlin - politikken. Nå heter det fak-
gen og er henvist til den partipolitiskJe hestehandel for å tisk: «Om en alliansefri poli
eksistere videre. lUen hva med Tyskland når de vestalliertes l tikk kan det sies' ting· både 
store hØstutsalg begynner for alvor, og tysk enhet og tysk for og imot». Tenk det, Hed
land legges frem på disken for de russiske kunder? En kan da! Vi gnir oss i øynene og 
allerede merke hvorledes det formelig gungrer i jorden un- leser videl'le, at «ingen har, 
der partiveldet. Således skriver Deutsche Soldaten-Zeitung, som sagt, patent på den rik
at Tyskland ikke kan fØle seg bundet til et Vesten som svi- tige politikk». Tydeligvis nå 
ker sine løfter til det. Vi er redd det kan bli en smertelig ikke engang det Arbeiderpar-
overraskelse for noen hver det som nå tydeligvis holder på tiet som har sittet med mak
å skje i Vest-Tyskland. For en bør ikke glemme at et folk ten ()g ansvaret så lenge de 
som er delt med makt, til syvende og sist finner sammen fleste kan huske! 
igjen selvom det ikke skjer efter den autoriserte nydemo- Så er det da kanskje likevel 
kratiske oppskrift. håp for Norge i atomalderen, 

Oslo byretts og Eidsivating 
lagmannsretts underkjen-I 

En dommer har nemlig i fØL 
ge domstollovens § 113 plikt til 

neIse av frontkjemperbarnas selv å gi opplYIsning angående 
forsikringskontrakter i det av omstendigheter som kan gi en 
den tidligere riksadvokat Sven part rett til å kreve at han 
Arntzen forsvarte - og nå utelukkes. Denne forskrift er 
jubilerende livsforsikrings
selskap IDUN? 

SelvfØlgelig demrer sann
heten allerede - ikke minst 
blandt ungdommen! Det vil 
litt efter litt erkjennes hØyt 
og tydelig at all denne urett 
og vold mot rettsstaten Nor
ge hadde en indre misj on som 

ennu ikke opphevd ved noen 
proviSOrisk anordning». 

JOHN SKEIE». 

Demokratiske 
nydemokrater 

var - og er' - bestemt . . I 
utenfra og gjennomført av Var det Ikke det VI visste. 
tildels kjØpte og betalte nor- Arbeiderblad~-t forteller nå at 
ske håndtlangere! Er Ola det var av Idel omsorg for 
NORDMANN underutviklet demokratiet at stortinget i 

Samme tendens som i Tyskland - frembragt av uten- håp om at vi efterhvert kan slik at han må bØye seg for 1938 Ulovlig forlenget sin 
rikspolitiske vurderinger - kan en spore ved valget i Nor- «orientere» oss over til den alt som kommer utenfra funksjonstid med ett år. 
ge, hvor misnøyen gav seg utslag i svikt i det styrende par- ekte nøytralitet, som vi svek selv om det skal koste ha~ Og de påpasselige nydemo
tis stemmetall og ved pussige stemmeplaseringer forøvrig. med så katastrofale føll1er i det siste fikenblad? kratiske efterfølgere .av idag 
Også her mistet det styrende parti og den styrende stats- 1940, den nøytralitet som vårt Det er i full bevissthet om e: ikke snauere enn sme for-

. rettsoppgjørets samfunnsopp- gjengere. De våker omsorgs-
minister sitt flertall i nasjonalforsamlingen, og belager seg svenske broderland praktIse- lØ d bl" d fullt over demokratiet og der-

sen e og o sJ eVlSeren e . 
på å regjere gjennom politisk hestehandel. rer, den nøytralitet som mu- tendens, som idag sees av for vil de heller lk~e ha inn-

Men også her ligger det noe mere i luften, såvidt vi kan Iigens kan redde oss fra un- tidligere blinde _ at profes- fØrt folkeavstemnmg som 
, ledd i forfatningen. Det kan forstå. Vi synes vi kan notere en aldri så liten oppmykning dergangen i forreste linje av 

av standpunktene når det gjelder den utenrikspolitikk som den amerikanske krigsfront. 
følges. Og vi gleder oss oppriktig over det. Det er andre to-

------------ fØre til «politisk tretthet» å 
er at vi skal melde oss ut av la folket få del i folkestyret 

Vi kan ikke melde oss ut av den amerikanske krigsblok- mere enn ved den partidiri
ner enn de vanlige i en leder i ARBEIDERBLADET under verden, sier riktignok Arbei- ken, og inn i den nordiske 
titlen «Frykten», så kanskje noen der i gården, eller for den derbladet, men det er da hel- blokken som Sverige repre
saks skyld i «partiet», har stukklet fingeren i valgjorden og ler ingen som har krevet det. senterer i sin utenrikspoli
luktet hvor de er. Det er iallfall slutt på «vi alene vite»- Det v i sammen med så man- tikk. - Hverken mer eller 
tonen og dette at man uten videre inkasserer folkeopini- ge andre i dette land krever, mindre! 

gerte komedie hvert fjerde 
år, sier den mangfoldige pro
fessor Andenæs, som Arbei
derbladet siterer med stor 
salvelse. 

Leve nydemokratiet! 
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Vidkun Quisling - den norske gate O.K.: 
Så løsakti;: var 

dommen over Quililin;: Professor Lyder L. Unstads historiske vurdering Susquehanna University Studies 

VII. 

«- - hl)Orejter den rømte fra sine plikter i hovedstaden - -» ~ 

en betydelig øket levestan
dard. Invasjonen som sådan 
må behandles i et nytt ar
beide. Kronprinsen, den nå
værende kong Ola v V ville bli 
igjen hos sitt folk i Norge, 
men han fikk ikke lov til 
dette. 10. juni 1940 fant det 
sted en betingelseslØs kapitu
lasj on og en de facto fred 
ble sluttet mellom Tyskland og 
den norske regjering. Dette 
dokument av 10. juni ble en 
Ubehagelig kj ennsgj erning i 
1945 og statsministeren, uten
riksministeren og forsvars
ministeren, som hadde på
tegnet dokumentet, forsØkte 
å komme fra det på forskjel-

Men, da de store og tragi-j kerhet, så syntes den norske lig vis. Og domstolene tok 
ske hendelser kom 8. og 9, regjering overhode ikke å intet hensyn til det. 
april 1940 - fØrst forårsaket ville forstå situaSjonen. Bare Eftersom tiden gikk kom 
av Storbritannia og Frank- Quisling gjorde det, den det et ikke ubetydelig antall 
rike og så av Tyskland - dyktige offiser og føreren for nordmenn til Storbritannia, 
viste det seg at hvert eneste Nasjonal Samling, som uopp- hvor de ble læ'rt opp som fri
regjeringsmedlem, oberst hØrlig advarte det norske villige i den britiske hær og 

Saken om 

Norges VisjinskiJj,: Erik Solem I 
Ser vi på det offisielle 

referat fra straffesaken mot 
Quisling, (side 367) så står 
det: 

Bolærne 

skjell på motivet for en hand
ling den 9. april og en hand
ling den 10. april. 

D,essutener det utilbØrlig å 
skrive at en så viktig hand
ling har foregått enten den 
9. eller den 10. april. 

I rettsaken kom det nemlig 
meget klart frem at handlin
gen hadde foregått den 10. 
april. 

La oss påny ta noen få ut
drag av referatet fra straffe
saken mot Quisling, (side 86): 

~lUisling: Jeg tror det var 
Schreiber, marineattacheen 
som kom - og ga ganske kort 
en meddelelse om at Bolærne 
ville bli ooIllbet fordi de plutse
lig hadde åpnet ild efter at 
fiendtlighetene var innstillet. 
Da sØkte jeg å komme i forbin-
deIse med Bolærne på forskjel
lig måte for å klare opp for
holdet - --. Ljungberg inbefattet var helt I folk. Da ulykken veltet inn marine under britisk kom- «d. Ved forlangende ledsaget 

udugelige. Alle lØp bare rundt O'Ver Norge, grep regjeringen mando. Norge som så.dan var av trusler forsØkte han 9. eller Lagmannen: «Ja, hva gjorde 
i ring og visste ikke hva de til mere rundtomkringsnakk, ikke med i den pågående 10. april 1940 å få kringkastin- De?» 
gjorde, bortsett fra aj; de var noen papirprotester, hvoref- krig. Norge sluttet seg aldri gen til å sende ut en beskjed QlUisling: «Jeg sØkte å loom
enige om at de ikke måtte ter den rømte fra sine plikter til de allierte de jure, og der- om å innstille motstanden på me i forbindelse med dem pr. 
komme med i krigen «på den i hovedstaden, idet den efter- for var Norge ikke represen- Bolærne». telefon og :søkte også å sende 
gale side» (det vil si Tysk- lot kringkastingsstasjonen og tert i den allierte overkom- Ser en efter hva punkt d. folk der ned, men det var lang 
lands) uansett hvilke volds- flyplassen i full stand Gene- mando. Den· britiske ,regje- betyr, så refereres det til den vei. 
handlinger Storbritannia og raI (oberst) Hatledal i GeIle~ fitlg simpeItlienignorerte militære straffelovs 'bestem- Så kom~er en 'forklaring 
Frankrike måtte begå. Den ralstaben hadde dag efter den norske eksilregjering. De meIser om krigsforræderi. - fra folk i Kringkastingen. 
vanligvis selvtillitsfulle uten- dag innstendig bedt om al- britiske stridskrefter, innbe- Når vi så tar i betraktning 
riksminister Koht gikk alltid minnelig mobilis.ering, men fattet norske frivillige, fore- loven med tilbakevirkende 
ut fra som en selvfØlge at ikke fØr invasJ'onsdagen, med tok tokter til Norge og Sval- kraft som tillot skytning for 

Aktor til Egil Sundt: De var 
direktør for Kringkastingen den 
,9. april 1940. 

den britiske flåte skulle be-, fienden i landet, grep re- bard fra tid til annen uten å krigs forræderi også efter 
finne seg i Skagerak og be- gJ'eringen motstrebende tI' l la eksilregjeringen få beskjed I krigshandlingenes opphØr, så Sundt: Ja. Aktor: Fikk De noen ordre fra 
sky~te Norge på sydsiden. I «stille mobilisering», som det om det, og forbØd å sende forstår vi at dommen var al- Quisling den dagen? 

Tiltross for flere tegn og ville ta omkring 14 dage å mat til Norge. De amerikan- vorlig nok. 
advarsler _ som Koht kar"· gjennomfØre. Men på flukten ske stridskrefter gjorde det Man skulle derfor tro at 
akteriserte som rykter _ som nordover erklærte de Tysk- samme. Da krigen var over, dommerne hadde vist noen 
gikk ut på at Frankrike og land krig for å vise at de var ble det tillatt kronprins Olav grad av varsomhet fØr de av
Storbritannia holdt på 'å på «den rette sida». av politiske grunner, å dra til sa en slik dom. Men likevel 
planlegge å provosere Tysk- Efter å ha svimet rundt i Norge med de allierte strids- tillater de seg å skrive ~,t 
land til å sende militære st yr- to måneder, flyktet den fra krefter som en slags sym- hendelsen hadde foregått en

Sundt: Nei. 
Aktor: F1or8Økte han senere? 

Sundt: Ja, den 10. 
Aktor: Hva gikk ordren ut 

på? 

ker til hele Skandinavia for I Norge ombord på den brl·tl·ske bolsk leder aven troppekon- ten 9. eller 10. april. 
på denne måte å spre de' «Devonshire» og gikk over til tingent bestående av norske Det er nemlig en meget 
tyske styrker mest mulig og å bli en emigrantregjering i frivillige. Selv i 1947, da en stor forskjell på disse to .da
bringe Frankrike og Stor- landflyktighet i London, hvor norsk avdeling ble sendt til ger: Om formiddagen den 9. 
britannia i forholdsvis sik- den levet komfortabelt med I Tyskland i besettelsesØyemed. april var det bare en regje-

Sundt: Da fikk jeg en telefon 
fra hans sekretær, Franklin 
Knudsen - - hvor han for-
langte sendt ut en melding om 
at kampen skulle opphØre på 

Bolærne, - ...:- Og den nektet 

. måtte mannskapene bære ring i Norge, men den 10. var 
uniformer med britiske kjen- det to. Hvem av disse to re
nemerker. Derfor var den gjeringer som var den lovlige, 

jeg å sende, - - hvorPå hr. 
Quisling selv 100m i telelf'onen 
for å bekrefte, - - og da 

«- flyktet dJen fra Norge ombord på den britiske 'Devonshire' -» 

FOLK OG LAND LØRDAG 7. OKTOBER 1961 

forestilling at Norge var en kan det jo diskuteres om. Det spurte Quisling om jeg var opp-
aktiv deltager i krigen mot hevdet jo selv generalstaben merksom på det ansvar jeg på
Tyskland efter 10. juni 1940 ifølge daværende Nygaards- t~k ~eg og den personlige ri-

en bevisst laget legende, og vold-justisminister Terje I siko Jeg lØP. 
det var nØyaktig det Quisling Wold. Men for QuiSling må Her kommer det altså helt 
hele tiden hevdet. Men dom- det jo være en meget stor for- klink~nde klart frem at det 
stolene i 1945 og senere an- var den 10. april 1940 at QUis-
førte det som en kj ennsgj er- Hng forsøkte å stanse skyt-
ning. ningen fra Bolærne gjennom 

Kringkastingen. - Det fins 
HØ'sten 1939 sendte Quis- iklre skygge.av tvil. Sundt sier 

ling, .som alltid var bekymret klart og greit at Quisling har 
for Norges fremtid, et langt E{ke forsØkt å nå Bolærne 
telegram til den britiske den 9. april gjennom Kring-
statsminister og bad ham kastingen. Men i dommen 
inntrengende om å komme til står det like fullt at hendel-
enighet med Tyskland og sen i Kringkastingen var den 
slutte krigen. Da forsØket &., og så tilfØyes det/ eller 
viste seg fruktesløst, så vendte' den 10. og at han da forsØkte 
han seg til de ledende menn I å true seg til å sende en -be-
i Tyskland i samme anled- skjed til Bolærne. 
ning, og oppnådde endog å Det må være helt menings-
møte Hitler to ganger i de- lØst av retten å trekke inn 

(Forts. side 8) (Forts. side 8) 
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Studier i nutidens fascisme Hemmeligheten om
Ikring Roosevelts død Interessant artikkelserie av Maurice Bardeche i FRIA ORD 

SlOttet som gav navn til Versailles-traktaten 

tyske rike, tegnet nye grenser 
på kartene, så fantes det en 
liten gruppe beseirede kri
gere, som tenkte på de krigs
sanger som hadde lydt fra 
de tunge masser a v menn 
som engang omga de bar
bariske germanske forfedres 
stridsvogner, hØrte deres 
taktfaste marsj da de brØt 

Var det den dårlige samvittighet som drev 
ham i døden da han kom til veis ende? 

Slik forteller den ameri
kanske politiker og skribent 
Gerald L. K. Smith om presi
dent Roosevelts dØd: 

DET HVITE HUS 

ned Varus' legioner i Teuto- Admiral Ross McIntyre var 
burgerskogen, soldatgrupper Roosevelts livlege. Denne ad
som i sitt indre lyttet til miral var kanskje den mest 
kommandoropene fra de drevne og mest overbevi
hærfyrster som fulgte efter sende kunstner i utflukter 
Roms' fall. De tenkte på som noensinne har opptrådt 
Karl den stores tideverv, offentlig. Uavladelig meddelte 
vakrere og mer poetisk enn. han nasjonen at «hans 
Augustus', på middelalderens mester» var ved den beste 
brede tidsflod, da våre åkre helse. I året 1944, da de poli
ble oppdyrket og våre første tiske bakmenn understØt- utvalget for politisk aksjon 
byer bygget. Da kjente de at tet av Wallace, Frankfurter (PAC). Hillman var opprin-

Ill. mods fornedring. Tilslutt be- marken var til å stå på. Der og Rosenman ville foraJ;lle- nelig utdannet som rabbi i 
Selv den tyske nasjonal-! seiret efter en heltemodig fantes sannheten, der var dige at det demokratiske parti Russland Han forlot den 

sosialismen er forbundet med I ført krig, hvor de tyske sol- noe å tro på. De nådde til stilte opp Roosevelt som kan- jØdiske geistlighet og ble 
en historisk visjon. Den er l dater viste den samme mØrke fbrtvilelsens grense, men ble didat for en fjerde presi- kommunistisk organisator. 
dØpt av feer, som ikke var I tapperhet som utmerket Ar- seg selv og sin skjebne be- dentperiode, ville det ameri- Han ble utvist på grunn av 
mindre benådede, men heller minius' krigere, krevet det visst. De så et nytt Jerusalem kanske folk vite om han ogSå revolusjonær virksomhet og 
ikke mere lykkebringende I tyske folk av sin germanske heve seg over fedrelandets fysisk var istand til det. Så lwm som flyktning til USA, 
enn den italienske fascismes. fortid på en gang rettferdig-, ruiner. Det hele var meget sprang den villige admiral hvor han samarbeidet med 
I ulikhet med denne ble gjØreise for deres truede na- ulikt den ledelse av et folk opp med en såkalt viten- ane venstreradikale organisa
imidlertid nasjonalsosialis- I sjonale enhet og et motiv for som Mussolini i 1921 stilte skapelig erklæring om at sjoner, innbefattet det kom-
men fØdt av det tyske folks I å tro på seg selv. Mens uten- opp som sitt mål. presidenten var ved beste munistiske parti. 
nederlag, av det tyske folks Ilandske sivilister i diplomat- * helse og følte seg vel i enhver Under presidentens hem-
og også det germanske hov- jacketter stykket opp det henseende. Men ryktene melige besøk ved det demo-

En annen grunnleggende 

På NlussoZini-stadion i Roma finnes fremdeles denne ob.elisk med 

innskriften: «Mussolini Dux». De styrende i Italia finner ingen ri

melig grunn til å f()rnekte fortidzn selv om de har en annen po

litisk oPPfatning. Obelisken er fotografert for FOLK 00 LAND 
\ i september 1961 , 

holdt seg om at han var en kratiske partis nominasjons
forskjell ble at nasj,onal· d øende mann. Da det demo- møte i Chicago ble det opp
sosialismen aldri fikk tid på kratiske partis valgmØte ble tatt filmer, men de var slik 
seg til å virkeliggjØre seg holdt i Chicago, var Roose- at de ikke kunne vises frem. 
selv. Hitler kom til makten i velt teoretisk ikke tilstede. Noen av dem ble senere fore-
1933, men allerede fra 1939 Man antok at han inspiserte vist privat. Få av de beste 
måtte han overlate fortset- krigsutstyr og materiale for ble vist publikum, men selv 
telsen av reformarbeidet til forsvaret rundt omkring i disse fremstillet presidenten 
sine medarbeidere og selv hele landet, men idag er det som en herjet, nedbrutt og 
ofre seg helt og holdent for kjent at han kom til Chicago, lammet mann. Det ameri-
forberedelsen aven krig som hemmelig og skjult i ekstra- kanske folk har rett til å få 
han anså uundgåelig. Og da togets presidentvogn, som vite sannheten fØr det stem
krigen var brutt ut, blir det han lot stanse i en forstad. mer på en mann som skal 
kampens uundvikelige krav, 
striden mot verdenskoali- Derfra trakk han i trådene. I innta den mektigste stilling i 

Vedc'cenne anledning kom hans samfunn. Forfatteren 
sjonen som setter sitt preg han med den meget offentlig- hører til dem som mener at 
på hele den nasjonalsosialis-
tiske politikken, og dermed gjorte erklæring om valg av admiral Mclntyre har pro-

vicepresident : «Ordn saken stituert det medisinske yrke forandres igrunnen regimets 
karakter. Hvorledes skulle med Sidney». Sidney viser til og av politiske grunner lØyet 
man kunne uttale en defini- Sidney Hillman, den davær- for å tilfredsstille ærgjerrig-

ende formann i Beklednings- heten til den mann som mere tiv dom om et regime som 
bare fikk fire år på seg for å arbeiderforbundet og sjef for Forts. side 6 

omdanne en nasjon? Anta 
at vi skulle gjøre krav på å 
bedØmme hele sovj etregimet 
efter Russlands tilstand i 
1924. Finnes det noen kom
munist som skule ville godta 
det? Og finnes det noen anti
kommunist som ville Våge 
seg på det? Men det er jo 
dette som skj er når man 
uten noen appell vil dØmme 
nai?j onalsosialismen dels 
efter hva disse fire korte år 
av maktutØvelse tillot den å 
fullbyrde og dels efter hva 
krigens hårde nØdvendighet. 
tvang den til å gjøre. 

På dette grunnlag blii' den 
nedvurdering som nå blir na
sj onalsosialismen tildel så å si 
overalt, basert på fullstendig 
falske utgangspunkter. Man 
angriper et politisk system og Nasjonalsosialismen fikk aldri tid på seg til å virkeliggjøre seg selv. 
man vil bedØmme det efter _________ _ 
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Roosevelts død STUDIER 
(Forts. fra side 5) 

enn alt strebet efter å bli 
jordens hersker, verdens
president, sjef for en over
regjerin~. Derfor lovet han 
Stalin alt denne Ønsket. Og 
derfor lovet han England alle 
de penge England ville ha, 
for nettopp å bli overhode 
for en verdensregjering. 14. 
oktober 1944, omkring tre 
uker fØr valget undersØkte 
MeInt yre pre siden ten på Ma
rinesykehuset i Bethesda, 
Maryland efter inntrengende 
henstilling fra noen konser
vative demokrater fra Syd
statene. Offentlig forkyndte 
admirallegen at presidenten 
var ved beste helse. Privat 
avslØret han imidlertid at 
presidenten bare hadde seks 
måneder å leve. 

* 
12. april 1945 forkynte 

verdens pressebyråer at 
Franklin Delano Roosevelt 
var dØd. Harry Ship Solo
mon-Truman, som knapt 
noensinne hadde konferert 
alvorlig med presidenten om 
noe anliggende, ble president 
i USA. Roosevelt hadde ikke 
utvalgt ham. Franklin Delano 
Roosevelt Ønsket i virkelig
heten Henry Wallace, skjØnt 
han hadde gitt James Byrnes 
sitt lØfte. Henry Wallace 
kunne ikke bli nominert 
fordi nominasj onsmøtet gj or
de opprør. Sydney Hillman 
ville gå inn for Byrnes, men 
nenne forlot nominasjon&
møtet i opphisselse. De kon
servative, innbefattet sØr
statsdemokratene trodde at 
Roosevelt var dØende, og 
skjØnt de hadde funnet seg i 
at Wallace stop. på annen 
plass ved andre anledninger 
og tider, kunne de ikke sluke 
den tanke at han kunne kom
me til å bli USA's president. 
Utsjaltingen av Byrnes, ne
derlaget for Wallace hadde 
gitt nominasjonen i hendene 
på yrkespolitikerne i nord og 
de konservative demokrater i 
sør. Mot Roosevelts vilje var 
Truman blitt nominert. 

Warm Springs i Georgia 
var: Franklin Delano Roose
velts feriehjem fØr han bie 
president og fØr han ble gu
vernØr i New York. Han og 
hans barndomsvenn Henry 
Morgenthau hadde håpet å 
gjøre penger på kaninopp
drett i Georgia. Senere fikk 
Roosevelt barnelammelse. -
Under disse omstendigheter 
fant han en viss lindring ved 
å bade i Warm Springs varme 
vann. Tilslutt ble Warm 
Spring-stiftelsen grunnlagt. 
Millioner på millioner dollars 
ble brukt til dette. Idag kan 
imidlertid ikke et barn bli 
opptat i sanatoriet i Warm 
Springs for mindre enn mel
lom 10 og 16 dollars pr. dag. 

J?et fortelles forskjellige 
rykter om Roosevelts dØd. For 
publikum var ingen enkelt-
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heter tilgjengelige. Man me- skal ha sagt: «Jeg Lærte mere! (Forts. fra s. 5) o i medgi riktigheten herav om 
ner at da han døde var det om Palestina på fem minut- i~: :esultatersom ~remgar av I ma~. obs.erverer at de fl.este 
bare en russisk kunstnerinne ter av Ibn Baud (den ara- i CI.·~t", korte fUnksJ.on under I ~aPltl~r I MEiiN KAM~,F I~ke 
ved navn Elisabeth Schuma- biske hersker) enn jeg hadde I helt unormale t.Idsforhold. byr pa annet. enn hIstOrIsk 
t.ova hos ham. Folk som vet visst i hele mitt liv tidligere». Og når man driver debat.ten interesse for en l~ser av år 
beskjed tror også at to rus- Efter Roosevelts dØd skal på dette grunnlag, mØter 1961, han være aldri så 
sere var i nærheten da han Ibn Saud ha sagt:« Han man intet annet enn opp- grepet av nyfascistisk opp
døde, en ved navn N. Rob- (Roosevelt) forsikret meg at hissede fØlelser og hatefulle fatning. Disse kapitler be
bins, en fotograf, og den Palestina aldri skulle bli fra- skrik. Overalt støter man på handler nemlig Tysklands 
andre Elisabeth Schumatova. tat.t araberne». krigsårspropagandaens uinn- stilling i Europa år 1925, og 
Robins navn kom ikke frem i Har Franklin D. Roosevelt t.agelige festningsverker - denne st.illing er så ulik det.. 
pressemeldingene. Pålitelige begått selvmord? Har han et. bygg som tiden engang Europa vi lever i, som dett.e 
beretninger avslØrer at Rob- ret.t.et et våpen mot. seg selv kommer til å bedekke med 1925 års Europa var det 
bins og Schumatova forlot slik at. hans ansikt ble så mose og la synke i glemslen, Europa år 1905 som Charles 
Warm Springs innen en time Ødelagt. eller hans fysiognomi men som ennu står iveien Maurras i sin tid tok stand
efter presidentens dØd. An- så skadet at hans familie og overalt. Inntil videre når punkt til. 
givelig skal Schumatova væ- myndighetene i Det hvite man ingen resultater på den Disse kapitler i MEIN 
re det eneste menneske som 'I' hus ikke våget å tillate at' vei. KAMPF savner for oss til-
har hørt Frank.lin Delano hans lik ble vist frem offent- '" lempning av to grunner: For 
Roosevelt si : «Jeg har frykte- lig? La oss altså inntil videre det fØrste fordi de er til-, 
lige hodesmerter». Kort fØr Verden vil aldri få vite om forlate denne meget lite passet en mellomfolkelig 
Schumatova ,hørte dette, sa Franklin Delano Roosevelt givende debatt. Det som i kraftlikevekt som ikke lenger 
han også idet han skrev un- begikk selvmord eller ikke. virkeligheten slår en iakt- eksisterer, og for det annet 
der en anvisning på en pra- Det er mange som hevder tager når man sØker å finne fordi de stiller nasjonal
lende måte: «Slik lager jeg det. Han elsket makt, ja, en definisjon, som binder sosialismen til forfØyning 
lover!» Bildet som kunstner~ hans maktbegjær var umet- naSjonalsosialismen sammen for en revansjelysten nasJo
innen skulle male avpresi- telig. Han traktet efter å be- med den fascistiske livsan- nalisme hvis formål nå er 
denten var ikke blitt ferdig. herske kongressen fullsten- skueise i sin alminnelighet, forsvunnet i Europa, på sam
Sykepleiersken var ikke til- dig -og var tilfreds da han det' er naSjonalsosialismens me måte som Poincares 
stede. Intet medlem av fa- fikk det man kalte gummi- dype egenart, det vil si det hevnlystne nasjonalisme. La 
milien var i Warm Springs. stempel-kongressen. Han fry-: rent germanske i dens vesen, oss altså se bort fra de 
Det er ingen Øyenvitner til det seg over anledningen til å det som ikke kan overfØres kapitler i MEIN KAMPF som 
hans dØd, såvidt det kan bruke milliarder på miliarder til andre folk. Om vi også behandler Versaillesavtalen 
skjØnnes. Det er blitt hevdet av dollars. Han glØdet av utelater de misgrep den og de daværende tyske gren
at han var alene minst to stolthet og forfengelighet da nasjonalsosialistiske beve- ser. Men la oss ingenlunde 
timer. Noen sier at disse to han så hvorledes bankierer, gelse gjorde, og som vi på lytte til dem som ikke vil 
timer i ensomhet tilbragte guvernører, fabrikanter, sena- vår side ikke har noen grunn annet enn å overØse det 
han i det lille hvite hus. Andre torer og ledende forretnings- til å erklære oss solidariske tyske folk med anklager. 
sier han reiste opp i fjellene folk kom til Det hvite hus og med, er den likevel så ulik NaSjonalsosialismen er noe 
og der bad om å bli ladt ba om et lån av regjeringen oss i sine dype kilder at vi i meget annet og meget mere 
alene. for å redde seg ut aven vårt Frankrike knapt kan enn revansjelære. 

* Økonomisk katastrofe som dra nytte av den. Det er der- * 
pe so~· holp.E,lr på teorien VAl"" forårSaket avbans ,~gen for en. betydelig forskjell Dette sagt i forbigående~ 

om selvmord peker på at han politikk. Krigen kom da det melIoin den fasCisme som i Det vesentlige får vi sØke på 
trakk seg vekk fra mennene var åpenbart for alle at forskjellige land overlevet annet hold. Vi må nemlig ha 
i livvakten, sine tjenere og New Deal-politikken hadde krigen og det som var klart for oss at det rent ger
andre tilstedeværende og de slått feilt. Bare krig kunne vesentlig i den tyske nasjo- manske eller middelalderlige 
hevder at han holdt en pistol redde ham. Bare krigen nalsosialisme. syn på verden ikke nØdven
for pannen og trykket av. kunne gi ham den pisk Formodentlig blir man digvis er mere forenet med 
Forfatteren kjenner noen i hånden hvormed han tvunget til iallfall delvis å en moderne fascistisk opp
mennesker hvis dom han set- kunne beherske den kongress fatning enn Mussolinis klas
ter hØyt, som ikke er tilfreds som snart ble krigersk. Bare offentlige opinion i sin al- sisk-romerske syn var det. Vi 
med den fremstilling som er en krig kunne absorbere det minnelighet. Han elsket intet er helt enige på det punkt at 
gitt om bevegelsene og for- tiltagende antall arbeids- så hØyt som intriger og når begge disse livsoppfatnin
hoidet til den russiske kunst- ledige. Bare en krig kunne makt. Han visste at avslØ- ger talte til oss om arbeide, 
nerinne. Historien om den skaffe den fullbeskjeftigelse ringen av sannheten ville mot og heltegjerninger, eller 
russiske kunstnerinne er som New Deal-politikken ta fra ham alt det han fant når de påberopte seg vårt fel
ennu ikke fortalt. Plasshen- ikke hadde klart. Roosevelt, verdifullt. Fra et materia- les utspring og vår felles frem
syn tillater ikke her å gjengi som spilte landets herre og listisk synspunkt hadde han tid, så er denne levende be
de spekulasjoner som er som aldri hadd~ tjent noe pa ikke mere å leve for. vissthet om det forgangne en 
gjort om det. annet enn politikk, hadde nå Han kan også være dØd av rik og levende kilde for våre 

De som representerer hodet fullt, samvittigheten slag. MUligheten for mord er følelser og for vår tankever-
teorien om at han er myrdet, plaget ham og legemet ble fjern. Han kan ha begått den. Men denne påkall en i 
holder fast ved at Roosevelt stadig svakere. Han var ikke selvmord, men selv om han fantasien av det forgangne 
var verktøyet for en lenger istand til å ryste av dØde en naturlig dØd gjen- må ikke forvandles til myter, 
inte.:nasjona} sammen- seg, de fryktelige tanker som nom fysisk forfall, er, det eller enda mindre forveksles 
svergelse.De fØlte at strømmet på. Han var kom- mulig dette skyldtes at han med virksomme botemidler 
han hadde oppfylt sin opp- met til veis ende, hvor han var trengt opp i et hjØrne mot tidens onde. Det hellige 
gave. Denne internasjonale var tvunget til å se sin sam- hvor han ble tvunget til å se romerske rikes Tyskland, det 
sammensvergelse visste at vittighet og sin fortid i i øynene verdens avsky fordi antike romerske imperiet, 
hans helbred var dårlig og øynene. Han hadde hjulpet han ikke lenger kunne vende Ludvig XIV's Frankrike, disse 
fryktet for at han kunne til å sette verden i brann. oppmerksomheten bort ved er ikke noen sagaens stenryt
komme til å begå en eller Det var ikke mulig å gjøre nye lØfter, glatte talemåter, tere som ved berørin-
annen fatal feil, kanskje i mere for å avlede folkets ny nØdstilstand eller en gen med en tryUe-
delirium eller senilitet, hvor- oppmerksomhet fra det u- verdens katastrofe. Det fan- stav kan vekkes tillive. 
ved han kunne komme til å undgåelige kaos som han og tes ikke flere penger å Øde, Deres storhet ligger i hemme
rØbe trådtrekkerne og Øde- andre hadde hjulpet til å intet blod mere å utgyde, lige strømmer av liv og ung
legge det resultatrike og skape. ingen lØfter å gi. Slutten var domskraft som vi må gjen
sataniske bakgrunnsarbeide. Hvis Fran1nin Delano Roo- kommet. De sØnnelØse mØdre, finne hos oss selv. Men selv 
Det har alltid vært intern,a- sevelts ånd var klar da han de bankerotte folk, de ben- om det skulle være mulig nå 
sjonale sammensvornes skikk ?PPhold.t s.eg i :varm Spr.ings I lØse krigsveteraner, Sla. gets å vekke de gamle historiske 
enten å myrde sine verktø,y I Georgia I apnl 1945, VIsste dØde og det uundgåelige kreftene til nytt liv, så ville 
eller gjennom suggesjonens han at han var nær på å bli verdenskaos ble stående som det dog idag ikke være til
makt å gjøre dem modne for overrumplet av sin samvit-, monumenter over denne strekkelig til å redde Vester
selvmord. Roosevelts dØd tighet, av verdens folk, av . mann som ville herske over landet. Vi må nå og vi må 
kom en uke efter at han sine medborgere og av den verden, men forsaget. . fremdeles redde oss selv hver 
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SKAL KAPITALISMEN BORTFORKLARES 
(Forts. fra side 1) 

zister» hadde dessuten sØr
get for store bUdgetoverskudd 
i statskassen og en svær ned
gang i kommunegjelden. Det 
var derfor meget forklarlig 
at våre politikere kunne fal
le i et Slags pOlitisk og men
talt coma, så sproget synes 
å savne uttrykksmidler til å 
karakterisere arten av vår 
statsform. 

Ved siden av denne over
flod a v tyskerpenge, kunne 
det trekkes inn svære sum
mer i engangsskatt og etter
ligning, som rent ut sagt re
presenterte skattesnyteri un
der «krigen». 

Den økonomiske vektløshet 

hadde også til fØlge, at den 
store og vel også viktigste 
del av v:år befolkning, de 
som representerer det som 
j eg har kalt «de to tomme 
henders ideologi», kunne få 
en noe fyldigere lØnnspose 
uten hensyn til prOduksjons
Økning eller prisindeks. For 
den siste kunne holdes i 
sjakk ved hjelp av okkupa
sj onstidens pengeoverflod. 
Det siste er meget rettferdig 
efter de trange rasjonerings
år, og da særlig når det gjel
d.er den arbeidende befolk-
ning. 

Selv renten, 

det mest avgjØrende kriteri
um, det mest usympatiske, 
det mest diskriminerende ut
trykk for begrepet kapita
lisme, viste - i selvforstått 
interesse - ingen arroganse, 
men var pyntelig i sine krav. 

Så der fantes nok forkla

fessor Johan Vogt's siste PU-\ fØrste pipp i vuggen til gra- møter vi påny det gamle ka
blikasjon, der han et par ven lukker seg over dem, på pita:listiske mønster efter be
gange nevner ordet kaPita-/3000 kroner. ste ortodokse oppskrifter, og 
lisme, og såvidt jeg forstår i Hvis en nu tenker seg en oppfordringen til å spare er 
den opprinnelige og egentlige familie som er såpass velhol- I forlengst gått fra kredittin
betydning. Jeg fØler det som den, at den lar sitt nyfødte istituSjOner landet over. «Spar 
en plikt å gjøre oppmerksom barn få med seg i starten en . så du har» står det i et bank
på dette. fØdselsgave på 3000 kroner, I vindu, som jeg forleden pas

Stort sett slik at den vesle kan ligge i serte. Andre lokker med hØY
startgropen og tjene rente- ere rente for visse katagorier 

er det nok ikke særlig langt penger, så vil dette beløp et- av innskudd, og overalt ellers 
vi er kommet med lØsningen ter en rentesats av 5 prosent låter det samme rop: «Spar»! 
av spØrsmål innenfor den fordoble seg i lØpet av 15 år Men ikke en krone går inp. 
sosiale sektor. Riktignok har og firdobles i lØpet av 30 år på en banks kreditside, uten 
vi nu kommet endel lenger i o.s.v. Når så den «vesle» om- at. den også finner sin plass 
behandlingen av våre syke, sider har nådd pensjonsalde- på bankens debetside, som 
og vi yder et pauvert bidrag. ren, så vil dette be~Øp med registrerer gjeld. Dette gjel
til våre gamle, som har ar- rente og rentes-rente ha vok- der krone for krone i hele d~t 
beidet og slitt for OSi i ,en set til mere enn 90,000.-. kjempemessige system, som 
hel menneskealder. Men me- Når jeg bruker systemet med for korthets skyld kan kalles 
re enn fattigunderstØttelse er rente og rentes-rente i dette kapitalbalanse. Selve syste
det ikke blitt av det snaue tilfelle, så er det fordi jeg met fordrer det slik. Arbei
bidrag som staten kaller al- ikke vil diskriminere den lille dernes faglige landsorganisa
derdomspensjon. med å anta at den er av dår- sjon driver efter det samme 

Også her har vi imidlertid ligere kvalitet enn et barn prinsipp og må det. Ingen vei 
SØkt å pynte på dette ved en av uformuende foreldre, og går utenom. - Arbeidernes 
språklig omskrivning, idet vi forutsetter at det vil klare Landsbank danner heller in
kaller fattigunderstØttelse for seg med innsats som folk gen unntagelse. Hele den 
forsorgsbidrag, som om en på flest, kapitalistiske verden fø:lger 
denne måte kunne avskaffe Nu er gjennomsnitsalderen systemet og må det. 
fattigdommen. Men fattig- her i landet 71 år, og hvis en 
dom er fattigdom, hvilket forutsetter at en mann har 
navn en enn gir den, og fat- hatt en årsgasje på 20,000 kro
tigdom er et helt ut unØd- ner, så vil han med 60 pro
vendig begrep i en verden, sent i pensjon få utbetalt kr. 
hvis produksjonsapparat er 12,000.-. Barnet med en 
et overflødighetshor:t;t. Bruker startkapital på 3,000 koner 
vi det riktige ord og betegner har klart seg såvidt fra det 
fattigdom som fattigdom, så rentepress, som vår stats
skremmes vi kanskje så mye gjeld legger på oss. Den som 
av denne sannhet, at vi av- ingen startkapital har, må 
skaffer fattigdommen. Der finne seg i å være renteslave 
blir ingen sosialisme av at. hele sitt liv, og har betalt 
sosialister befinner seg vel i 80,000 kroner for fornøyelsen. 
velavlØnnede stillinger, når de Nu representerer dette lille 
lar kapitalen herje efter eksempel bare en liten brØk
gammel kapitalistisk opp- del av den kapitalmasse som 
skrift. er til forrentning her i landet, 

Det blir heller avslutnin- år etter år betaler vi svære 

Lykkes det å gjennomføre 
denne kreditt-innskrenkning, 
kan det lett fØre til minsket 
vareomsetning, derpå stagna
sjon i produkSjonen, og så 
arbeidsløshet. Nei, jeg hver
ken tør eller vil tenke tanken 
helt ut. 

Men en ting er sikkert: Det 
går i første rekke ut over 
dem, som har minst å miste. 

Hva kommer så d'ette av, . 
at vi midt i en høykonjunk
tur, hvor fortjenesten er god 
og der Øses ut penger til 
nærsagt alle formål, møter 
dette nye kreditt-billede? 

ring på innbildningen at vi gen av fattigdommen i et 
var kommet lenger i den so- land om der opprettes en 
siale utviklingen enn vi vir- over.enskomst· mellom AI
kelig var. Men mens jeg hol- beidsgiverforeningen og Ar
der på å skrive de~te, så har beidernes faglige landsorga
jeg også inn iblant lest prb- nisasjon om pensjonsordning, 
_____________ for det er bare en overens-

summer i forrentning av våre 
leiligheter for å ha et sted å 
bo. 

Dette er kreterium nummer 
to på at vårt land er styrt 
efter rene kapitalistiske prin
sipper, og vi forstår videre at 
der består en ulØselig korrel
Iasjon mellom kapitalisme og 
fattigdom. 

Forklaringen ligger temme
lig åpent i dagen: De kjempe
messige belØp som tyskerne 
efterlot seg, og som i de fØr
ste år efter 1945 ikke var me
re verd enn det papir de var 
trykket på, og som ikke kun
ne anvendes til stort annet 
enn lavprosentige statsobliga
sjoner, men som allikevel var 

dag. Det gjelder for folkene 
på samme måte som frelsen 
for den· kristne. I Hitler-opp
fatningens historiske drØm 
fantes det altså like meget 
av chimære som i Maurras' 
og i Mussolinis drØm, og det-

te element var ikke et bud-
skap for alle, men bare for 

det tyske folket, det franske 
fol~et eller det italienske 
folket. 

(Forts. neste nr.) 
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komst mellom to klassekamp
grupper, og er blottet for en 
altruistisk tanke. 

. Kapitalen har makten, 

det viser fØlgende lille frem
stilling: I det kappløp om 
stemmer som fant sted, tar 
et av partiene på seg sine 
fineste filantropiske kiste
klær og antyder en alders
pensjon på 60 prosent av 
lønnen. ' 

Nå vet vi det at landet har 
en statsgjeld på omkring 16 
milliarder kroner. Imidlertid 
er de 5,4 milliarder kroner re-' 
presentert ved den såkalte 
«statens konsoliderte konto» 
og belØpet står rentefritt i 
Norges Banks bØker. Derfor 
tas ikke det med i beregnin
gen her, selv om de norske 
borgere hefter for denne gjeld. 
Her tas bare med statens ob
ligasjonsgjeld på 10,5 milli
arder kroner, som forrentes 
med ca. 5,25 prosent, og dette 
gir jo en gjennomsnittsgjeld 

____________ 1 på hver enkelt borger fra det 

Den statsøkonomiske viten- anerkjent som lovlige beta

skap 
Nu syns det som om stats

Økonomien anser renter som 
en integrerende del av sin vi
tenskap - i alle fall er dette 
tilfellet i den selv-karakteri-

lingsmidler, er av «de to tom
me hender» forvandlet til 
virkelige realverdier for og 
over det hele land. De er blitt 
boliger for mennesker, fa
brikkbygninger for industri
selskaper, elektrisitetsverker 

s~rte vestlige «frie» verden. for stat og kommune, de er 
Men da begynner en unekte- investert i hus og andre sa
lig å fundere på, om ikke den- ker på landsbygden o.s.v. De 
ne vitenskapen har temmelig er blitt til ny virkelig kapital. 
meget av ordet: quasi i seg. De rike er blitt rikere. «De to 
Foreløbig vil j eg derfor bare tomme hender», som kanskj e 
si, at det hele leder tanken allerede har handsamet no
innpå uttrykket: «Science 
.Fiction». 

Men nu er diet imidlertid 

for vårt vedkommende slutt 
med det som jeg har kalt 
«det Økonomiske interreg
num», hvor vi vektløst svevet 
rundt i rummet, for penge
markedet er så snaut, at Nor
ges Bank har satt igang kre
dittinnskrenkninger, og her 

en av disse sedler to ganger, 
først under tyskerne, senere 
under norske eiere, har imid
lertid ikke kunnet legge seg 
noe synderlig tilbeste. «De to 
tomme hender» har hver 
gang kun fått rasjonerte lØnn. I 
Der møter vi altså kapitalis- : 
men igjen. I 

Enn om vi møtte penge-

LØRDAG 7. OKTOBER 1961 

knappheten på en annen må
te? Enn om vi tok sikte på å 
lette pengemarkedet, for nu 
snakkes o~· skrives der om 
«det grå pengemarked», hvor 
der forlanges 8-10, ja opptil 
15 prosent for lån. Men hvor
for denne språklige omskriv
ning: «grått pengemarked?» 
«SvartebØrs» het det tidligere. 
En forskjØnnelseskur er både 
unØdvendig og uriktig. 

Men jeg sa, 
enn om vi møtte dette ka
pitalpress på en annen må
te? Enn om vi tok boligbyg
gingen ut av pengeinteres
senes område og fØrte den 
inn på sosialsektorens ene
merker? 

Enn om vi tok pengene 
gjennom seddelomlØpet i Nor
ges Bank, fØrte pengene inn 
i en statsbank, som steller 
med boligbyggingen, og bare 
beregnet en provisjon til dek
ning av arbeidsomkostninge
ne? Eksemplet fra tysker
kontoen er rent pengeteknisk 
sett ikke helt avskrekkende. 

Men i dette forslag ville der 
allikevel være en helt funda
mental forskj ell, for her ville 
Norges Bank kunne få hypo
tekarisk sikkerhet for penge
ne helt fra fØrst av. Pengene 
kunne utbetales eftersom ar
beidet skrider frem, og med 
bare en prosent til dekning 
av arbeidsomkostninger, så 
ville pantesikkerheten bli 
større enn noen gang tidli
gere. Men de nye boliger måt
te naturligvis få beregnet sin 
husleie i samsvar med leien 
i en tilsvarende leilighet byg
get på kapitalistisk basis. På 
den. måte kunne staten få 
opparbeidet et boligfond, som 
efterhånden kunne brukes til 
regulering av husleiene i den 
hele boligsektor. Avbetalin
gen på en slik rentefri eien
dom kunne så settes temme
lig lavt, for eks. 15 år, hvor
efter den ville bli statens 
eiendom. At gj ennomfØringen 
a v et slikt forslag ville bety 
en sosial lØftestang, kan der 
vel ikke være tvil om. 

Tilslutt 
At gjennomfØringen av et 

slikt projekt ville stanse ag
gresjonen i rentesugernes leir 
tør også være helt sikkert. 

Går det ikke an på annen 
måte, så innkall til et møte i 
Arbeidernes faglige Lands
organisasjon med oppgave, 
straks å få denne sak gjen
nomfØrt. Egentlig er jeg in
gen tilhenger av masseak
sjoner, men når kapitalen 
truer samfunnet, så må sam
funnet ha moralsk rett til å 
tvinge kapitalen til lydighet. 

ANDERS MEL:TEIG. 

Arkitekt 

HUSTAD 

Bærwnsv. 5. ø. Ullern 
Telefon 55 61 29 - Oslo 

FOLK OG LAND 7 
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Den 
(Forts. fra side 4) 

sember . Han forstod dårlig 
tysk og talte det enda dårli
gere. Det er derfor noe pro
blematisk hva der ble $agt og 
forstått på begge sider. Men 
han fikk sikkert Hitler til å 
forstå faren for Tyskland ved 
de alliertes planer om å be
sette Norge og Sverige, og for 
dette var Hitler ham alltid 
takknemlig. Det fantes intet 
av militær betydning å rØbe. 
De strategiske tyske sjØmili
tære betraktninger og planer, 
som allerede var under bear
beidelse, ble påskynnet, især 
efter Altmarkaffæren i 1940, 
og man kom til kunnskap om 
at den norske regjering alle
rede i november 1939, hadde 
truffet en ordning om over
fØring av halvannen million 
tonn med lasteskib til Stor
britannia. Norge hadde så
ledes øyensynlig hverken vilje 
eller _evne til å tors vare sin 
erklærte nØytralitet, og under 
disse forhold hadde Tyskland 
rett til å handle i selvforsvar. 
Mell Hitler bestemte at Quis
ling skulle holdes utenfor det 
hele - kanskj e for å holde 
planene mest mulig hemme
lige - og slik ble det for
holdt, skjØnt den politiske 
dommer Solem (som ble kalt 
Norges Visjinskij) dØmte an
deriedes i 1945. 

I den forvirring som ble 
skapt ved Englands angrep 8. 
april og Tysklands 9. april, 
såvelsom ved den norske re
gjerings flukt fra sine plikter 
i Oslo sammen med stortinget 
og kongen, stod Quisling 
plutselig frem som en deus ex 
machina, og erklærte offent
lig at han hadde dannet en 
nasjonal regjering i den rå
dende kritiske situasjon for 
de besatte områder. Han til
bakekaldte ogSå den haltende 
og nyttelØse «stille» mobilise
ring, satt igang av regjerin
gen samme dag (9. aprU). 
Slike handlinger var sikkerlig 
ulovlige, men han trodde at 
han skulle frelse landet fra 
den katastrofe som en militær 
Okkupasjon ville være og at 
kongen ville vende tilbake til 
Oslo. Det var således fra hans 
synspunkt en meget fedre
landssinnet handling i over
ensstemmelse med krigssko
lens instrukser og med ek
semplene fra 1886 og 1905. 

Folket i sin alminnelighet 
var forbauset: QuiSling, føre
ren for den lille fascistgrup
pen! Man gikk i alminnelig
het ut fra - helt feilaktig -
at han stod i forbund med 
de tyske inntrengere, og den
ne bedØmmelse ble brukt til 
å domfelle og henrette ham i 
1945. Den er også rådende 
hos de fleste mennesker den 
da~ idag (1958). Denne QUis
lings opptreden stod også i 
strid med de tyske angriperes 
planer, for de hadde planlagt 
å ha med den sittende lovlige 
regjering å gjøre og ikke med 

gåte 
QuiSling. Og allerede den fØl
gende dag begynte en «krets» 
av borgerlige politiske mot': 
stande re å underhandle og 
samarbeide med tyske myn
digheter så effektivt at Quis
ling ble tvunget til å trekke 
seg tilbake 15. april, da han 
ble avlØst av administrasjons
rådet, bestående av fremtre
dende nordmenn, som en le
gende sa var blitt utnevnt av 
hØyesterett (som naturligvis 
ikke kunne gjøre noe slikt). 
Efter å ha avlagt den nØd
vendige lojal~tetserklæring til 
de tyske myndigheter, fun
gerte det ganske godt som 
sivil myndighet, idet det 
holdt igang de industrielle og 
forretningsmessige virksom
heter og stillet til rådighet 
arbeidskraft og materialer til 
de tyske anlegg. Alle disse 
virksomheter var nØdvendige 
i et besatt land. 

Hitler ble alvorlig sint da 
han fikk vite at han hadde 
fått et administrasjonsråd i 
Norge istedenfor en regje
ring, og i denne sinnsstem
ning sendte han den sadistis
ke Terboven som Reichskom
missar for å regj ere landet, en 
situasjon som øyensynlig vil
le ha vært undgått hvis Quis
ling hadde fortsatt. QUisling 
arbeidet «bak kulissene» og 
dragkampen fortsatte mel
lom ham og Terboven til kri
gens slutt. Tyskerne øvet 
press på stortingsmennene 
for å få dem til å godta et 
lovlig vedtak ved hvilket kon
gen og eksilregjeringen kun
ne bli prisgitt og erstattet 
med et nytt riksstyre. SkjØnt 
en stor majoritet i stortinget 
var enig i dette, godtok ikke 
tilstrekkelig mange det tyske 
krav vedrørende riksrådets 
sammensetning, hvorefter 
Terboven 25. september 1940 
a vskj ediget administrasj ons
rådet, opplØste alle politiske 
partier unntagen NS (Quis
lings) og utnevnte et sett 
med kommissariske ministre 
- alle undtatt fire fra Quis
lings gruppe -- til å fungere 
direkte under Terboven. Ord
ningen virket ganske bra til 
1. februar 1942, da Quisling 
under fargerike ceremonier 
ble gjort til ministerpresi
dent med et sett nye minis-

Så løsaktig. 
(Fort&. /Ta I. 4) 

datoen 9. april, når det fra 
Kringkastingen blir opplyst 
at hendelsen med Bolærne 
ikke foregikk den 9. 

Forklaringen er vel at hen
delsen med B01ærne har en 
annen og viktig sammenheng. 
Ved hjelp av den kan man 
nemlig fastslå dagen da Quis
ling var i Forsvarsdeparte
mentet. Kringkastingens di~ 

rektør Sundt fastslår med 
stor sikkerhet at QUisling 
forsØkte å nå Bolærne gjen
nom kringkastingen om for-

NY BISP MED RETTFERDS- enn ishavspresten Monrad 
SANS OG MANNSMOT !Norderval, som foruten man-

Det norske nydemokrati er, ge andre gode egenskaper 
seg selv likt overalt hvor det også er i besiddeise av både 
skal stå sin prØ,ve i praksis. rettferdssans og mot. Han 
Når man fØrst lager ståhei viste begge deler da han i 
med stemmegivning om bi- 1953 undertegnet anmodnin
skoper, så virker det komisk gen til Istitutet for Offentlig 
at regjeringen alltid finner och Internationell Ratt om å 
frem til en kandidat som avgi en betenkning om det 
stemmeflertallet ikke har ut- norske «retts»oppgjØret. I 
pekt. Vi tenker på de to siste oppropet het det blant annet 
bispeutnevnelsene. Ellers vil at «der er innen det norske 
vi gjerne ha sagt at vi tror folk et utbredt Ønske om at 
neppe Nord-Hålogaland kun- der innhentes en uttalelse fra 
ne ha fått noen bedre bisp rettslærde i et under krigen 

nØytralt land om det norske 
~~ efterkrigsoppgjØrs folkeretts
tre', og dette fortsatte til 
krigens slutt. 

Atter og atter forsØkte 
Quisling å oppnå en de j ure 
fred med Tyskland og å få 
sendt Terboven hjem, men 
det lykkedes ham ikke. 

(Fortsettes. ) 

lige og strafferettslige sider». 
Dette utbredte Ønske som 
biskop Norderval og en lang, 
lang rekke andre bra menn 
konsta terer, har de norske 
myndigheter til denne dag, 
med stortinget i spissen, sa
botert på enhver mulig måte. 

En gikk til og med så langt 
som til å true en rekke kne
skj elve stortingsmenn til å 
trekke tilbake den underskrift 
de fØrst hadde gitt. Bare av
dØde Gabriel Moseid og so
renskriver Einar Stavang for
blev standhaftige. 
VALGHVMOR I TYSKLAND 

Deutsche Wochen-Zeitung 
beretter en liten valghistorie, 
som viser at «Der Alte» iall
fall ikke mangler humor. Un
der et CDU-mØte uttalte 
Adenauers konkurrent og på
tenkte efterfØlger Erhard: 
«Og nå ØIlsker vi Dem, hØyt 
ærede Buncleskansler - -». 
Adenauer avbrøt taleren og 
tilfØyet under alminnelig lat
ter: «- -- en snarlig dØd'Q. 

* HAKEKORS I SVEITS OGSA 
I Luzern har politiet for

gjeves sØkt efter noen for
mastelige ubekjente som had
de tegnet store rØde hake-

~"""""~~"\I\;I\AoN\rV\,'V""VVVVVV""'''''' -kors på forretningsvinduer og 
middagen den 10. april. Quis
ling sier at det var marine
attacheen Schreiber som kom 
til ham den samme formid
dagen og fortalte ham at Bo
lærne hadde begynt skytnin
gen igjen. 

Organisasj onslederen i Hir
den sier at han var sammen 
med Quisling og en marine
offiser i Forsvarsdepartemen
t,et den 10. april ved 12-tiden. 
Og vitnet Bjarne Knudsen 
sier at Quisling kom sammen 
med en marineoffiser til For
svarsdepartementet ved 12-
tiden og at Quisling da for
SØkte å ringe til Bolærne. (Se 
sid~ 221 i Straffesak mot 
Quisling). Riktignok sier 
Bjarne Knudsen at organisa
sj onslederen var en sivil 
kledd tysker. Men det er jo 
lett å ta feil i en slik sak. ' 

Han sier at hendelsen fore
gikk den 9. april. Det er også 
meget lett forståelig at han 
tar feil når en tar i betrakt
ning den stemning som her
sket i Oslo omkring disse 
retsforhandlingene og måten 
de ble fØrt på. Gunnar SChj el
derup var oppe som vitne 
torsdag den 23. august 1945. 
Han hadde slått kategorisk 
fast at det var 9. april 
Quisling var i Forsvarsdepar
tementet. Bjarne Knudsen 
kom opp som vitne lØrdag 
25. august altså 2 dager efter, 
og aktor spurte ham ikke om 
når Quisling hadde vært i 
Departementet. Han ble 
møtt med det indirekte og 
ledende spØrsmål: 

Aktor: På hvilken tid BlV husvegger. Man tror ikke at 
dagen var det? det er noen politisk hensikt 
Knudsen: Klokken vel 13. bak dette, heter det, men un-

Aktor: Hvem var han SaID- I dersØkeisene har dog vist at 
men med? I"en bestemt krets av perso-

Knudsen: En uniformert ner» er SØkt rammet. 
marineoffiser med 4 ringer og * 
så en sivilist med grå dress -. I GODT SELSKAP 

Knudsen: Han (Quisling) Ved et møte av atomvåpen-
gikk derefter inn i statsråd- motstandere fra 20 forskjel
værelse - - og lot meg ringe lig~ stater deltok fra det 
til ytre OslOfjords befestninger Sovjetsamveldet som nå hol
(Bolærne), - - der på å forpeste 
At Knudsens hukommelse verden med sine uav-

har vært påvirket av SChjel- latelige atomsprengninger, 
derups vitnemål når det ingen ringere enn freds
gjelder dagen fØr hendelsen apostlen Ilja Ehrenburg, med
er vel temmelig sikkert. lem av det sovjetiske kom-

Gjennom vitneforklarin- munistpartis sentralkomite, 
gene får vi altså vite at sammen med herrene Alex
QUisling forsØkte å stoppe ander Kornej tsuk og Georgij 
skytningen på Bolærne både Franzev. Så de norske del
gjennom Kringkastingen og tagerne har vært i fint og 
ved telefon fra Forsvarsde- lærerikt selskap. 
partementet. At disse forsØk 
har skj edd samme dag er 
gOdtatt av retten. - At det 
har skjedd den 10. april 
fremgår av vitnemålet fra 
Sundt og av uttalelse fra 
organisasj onslederen i Hirden. 
Han har vært sammen med 
Quisling og en marineoffili>er 
den 10. april klokken 13. i 
,Forsvarsdepartementet. Orga
nisasjonSlederen kunne ikke 
ha vært der den 9. april for 
da var han fra værende fra 
Oslo 

Vi kan derfor slå fast at 
10. april 1940 er den rette 
datoen for Quislings besØk i 
Forsvarsdepartemen tet. 

Den 10. april var Oslo be
satt av tyskern~. At skytning 

med vitneprov tiden for hen
delsen til en feilaktig dato. 

Man har vu;selig rett til å 
si at dommen over Quisling 
var lØsaktig. O. K. 

}'OLK OG LAND 
Kierschowsa1;. li, 0øI0 

Telefon 37 76 96 
Boks 3214 

Abonnementspr1aer: 
Kr. 30,- pr. år, kr. 15,- pr. 
halvår i Skandiruwia.. Ut
landet forøvrig: Itr. 35,- pr. 
år, kr. 17,50 pr. halvår. I 
nøYtralt omslag kr. 40,- pr. 

år, kr. 20,- pr. halvår 

«Var De ansatt som !!Assistent fra ]30lærne på det tidspunkt 
hos forsvarsministeren den 9. var hensiktslØst, må enhver 
april 1940? På det spØrsmål I kunne innse. Bolærne hadde 
svarte han selvfØlgelig: Ja. Og ingen dekning mot luftbom
så spØr aktor videre: «Kan De bardement. 

AIlnonseprIs : 
32 øre pr. millimeter 

over en spalte. 
erindre om Quisling den dag Retten tar intet hensyn til 
!rom ned i Forsvarsdeparte- dette. Uten videre dØmmer 
men-tet?» den Quisling for krigsfor- I 

Bruk P<>StIrirom. 18410. 

Knudsen: Ja. ræderi. Og fastsetter i strid '0 ___________ _ 
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